Договор N__________
	г. Москва
	«___» _____________ 20___г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская государственная библиотека», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заместителя генерального директора по информатизации Груздева Игоря Александровича, действующего на основании доверенности № _____ от «____» _________ 20__ г., с одной стороны, и ________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице ________________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

1.1.
Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется провести проверку документов по обнаружению в них заимствований/совпадений по полнотекстовой базе «Электронная библиотека диссертаций Российской государственной библиотеки» (ЭБД РГБ) с использованием специализированной системы «Антиплагиат.РГБ» в соответствии с «Положением об услуге» (Приложение №1) – далее Услуга.

1.2.
По результату проверки Исполнитель обязуется предоставить Заказчику на каждый проверенный документ «Заключение об оригинальности» (Приложение №2) – далее Заключение.

1.3.
По настоящему Договору Исполнитель обязуется провести Услугу проверки не более ______ (количество текстов прописью) документов, предоставленных Заказчиком, из них:

1.3.1.
 количество плановых проверок – число (число прописью);

1.3.2.
 количество срочных проверок – число (число прописью).
1.4.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
«___» ______________ 20__г.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.
Исполнитель обязуется:

· предоставить Услугу в объеме и сроки предусмотренные настоящим Договором;

· уведомить Заказчика о принятии документов на проверку посредством электронной почты (через сеть Интернет);

· провести Услугу плановой проверки в течение 7 (семи) рабочих дней, со следующего дня после даты предоставления документов Заказчиком;

· провести Услугу срочной проверки в течение 2 (двух) рабочих дней, со следующего дня после даты предоставления документов Заказчиком;

· оформить и предоставить Заказчику Заключение на каждый проверенный документ после проведения Услуги;

· не распространять полученные от Заказчика материалы и не использовать их для целей, не относящихся к оказанию Услуги;

· уведомить Заказчика о смене телефонов, адресов электронной почты ответственных лиц.

2.2.
Заказчик обязуется:

· представить документы на проверку в электронном виде (формат Microsoft Office -.doc, -.rtf; PDF с текстовым слоем -.pdf; текстового файла -.txt; OpenOffice -.org -.odt) удаленно посредством электронной почты (через сеть Интернет);

· подтвердить получение уведомлений от Исполнителя посредством электронной почты (через сеть Интернет);

· не взимать оплаты с соискателя степени за проведение проверки на наличие заимствований;

· осуществить оплату в соответствии с п. 5 настоящего Договора;

· принять услугу в соответствии с п. 4 настоящего Договора;

· уведомить Исполнителя о смене телефонов, адресов электронной почты ответственных лиц.

2.3.
Исполнитель имеет право:

· запросить повторно документы у Заказчика в измененном формате.

2.4.
Заказчик имеет право:

· отозвать присланный на проверку документ в течение 1 (одного) рабочего дня с момента получения уведомления от Исполнителя.
2.5.
Стороны обязаны приложить все усилия для надлежащего выполнения своих обязательств по настоящему Договору в срок и на высоком уровне, а также к тому, чтобы не создавать своими действиями помех противоположной стороне в её деятельности и в процессе выполнения своих договорных обязательств.

3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1.
Исполнитель предоставляет Услугу, оговоренную в настоящем Договоре, после поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в соответствии с п. 5 настоящего Договора.

3.2.
Исполнитель в установленные договором сроки (п.п. 2.1, 2.2.) предоставляет Заказчику сканированную копию Заключения посредством электронной почты (через сеть Интернет). Оригинал Заключения Исполнитель направляет Заказчику почтовым отправлением.

3.3.
Для решения задач, связанных с выполнением условий настоящего Договора, Исполнитель имеет право привлекать в порядке соисполнения третьи стороны за счет и в пределах согласованной с Заказчиком общей цены данного Договора.

3.4.
Исполнитель может приостанавливать предоставление Услуг на время, необходимое для проведения регламентных работ на оборудовании, предварительно уведомив об этом Заказчика.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1.
Услуга по Договору считается оказанной при условии, что все обязательства Сторон по настоящему Договору выполнены.

4.2.
Сдача и приемка Услуг проводится (раз в три месяца (поквартально), раз в полгода, раз в год) с оформлением акта выполненных услуг (далее – Акт), представленным Исполнителем, с указанием количества проверенных текстов. Датой оказания услуг по Договору считается дата подписания Сторонами Акта.

4.3.
Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта подписать и возвратить его Исполнителю.

4.4.
В случае возникновения у Заказчика обоснованных претензий к выполненной Исполнителем работе, выявленных в процессе приема-сдачи, Сторонами составляется протокол доработок с указанием претензий и сроков их исправления. Претензии, предъявленные Заказчиком в рамках, определенных условиями Договора, устраняются Исполнителем безвозмездно.

5. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Стоимость проверки одного текста составляет:

5.1.1. плановой проверки – 5 000,00 (Пять тысяч) рулей 00 копеек в т.ч. НДС 18% – 762,71 (Семьсот шестьдесят два) рубля 71 копейка;

5.1.2. срочной проверки – 15 000,00 (Пятнадцать тысяч) рулей 00 копеек в т.ч. НДС 18% – 2288,14 (Две тысячи двести восемьдесят восемь) рублей 14 копеек.

5.2. Общая стоимость предоставляемых Услуг по Договору составляет
___ (сумма прописью) рублей _____ копеек, в том числе НДС 18% – ___ (сумма прописью) рублей ______ копеек.
5.3. Расчеты между Сторонами производятся в российских рублях, путем перечисления денежных средств с расчетного (лицевого) счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя в следующем порядке:

– аванс не более 30% от стоимости Договора в размере __ (сумма прописью) рублей ___ копеек, в том числе НДС 18% - ___ (сумма прописью) рублей ___ копеек;

– окончательный расчет после выполнения услуги по счетам, выставленным Исполнителем, на основании подписанных Сторонами Актов.
5.4. Заказчик осуществляет оплату стоимости Услуг в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения счета, выставленного Исполнителем.

5.5. Стоимость Услуг является окончательной и не подлежит пересмотру в течение действия настоящего Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по данному Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.
Стороны несут ответственность за соблюдение авторских прав.

6.3.
Исполнитель не несет ответственности по претензиям Заказчика к качеству соединения с сетью Интернет, связанным с качеством функционирования сетей Интернет–провайдеров, политикой обмена трафиком между провайдерами, и другими обстоятельствами, находящимися вне зоны компетенции, влияния и контроля Исполнителя.

6.4.
В случае прекращения деятельности или реорганизации одной из Сторон, ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору переходит к ее правопреемнику.

6.5.
В случае просрочки исполнения одой из Сторон обязательства, предусмотренного Договором, другая Сторона вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трёхсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

6.6.
Стороны освобождаются от уплаты неустойки если докажут, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, изменения в законодательстве – при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение условий по настоящему Договору. В этом случае срок выполнения договорных обязательств будет продлен на время действия указанных обстоятельств.

7.2.
Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства, незамедлительно информирует другую Сторону о начале и прекращении указанных в п. 7.1 обстоятельств, но, в любом случае, не позднее 14 (четырнадцати) дней после начала их действия.

7.3.
Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от договорных обязательств по причине указанных в п. 7.1 обстоятельств.

7.4.
Если указанные обстоятельства по п. 7.1 продолжаются более 3 (трех) месяцев, каждая Сторона имеет право на расторжение Договора или его части. В этом случае Стороны производят взаиморасчеты.

8. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1.
Все дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

8.2.
Расторжение настоящего Договора может произойти по взаимному согласию обеих Сторон, либо по решению суда, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации с обязательным проведением взаиморасчетов.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1.
В случае возникновения между Заказчиком и Исполнителем споров и/или разногласий, вытекающих из настоящего Договора или связанных с ним, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.

9.2.
Если Сторонам не удастся разрешить споры и/или разногласия путем переговоров, то такие споры и/или разногласия будут решаться Арбитражным судом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1.
Настоящий Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10.2.
Все документы и переписка, которые вытекают из настоящего Договора, являются строго конфиденциальными. Стороны обязуются не передавать данные по настоящему Договору третьим лицам без письменного разрешения другой Стороны, кроме случаев, предусмотренных Российским законодательством.

10.3.
По всем вопросам, связанным с исполнением обязательств по настоящему Договору, ответственными представителями Сторон являются:

от Заказчика – ____________________________________________________________________________,
тел. (_____) _______________________,

E-mail: ___________________________,

от Исполнителя – Блинова Татьяна Александровна, тел. +7 (495) 609-90-03,

E-mail: antiplag@rsl.ru.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская государственная библиотека» (РГБ)

	Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН

КПП

ОКОНХ MERGEFIELD "ОКОНХ"

 MERGEFIELD "ОКПО"
ОКПО

ОГРН

Банковские реквизиты

л/с

р/с

наименование банка

к/с

БИК
	Юридический / Почтовый адрес:

РФ, 119019, г. Москва, ул. Воздвиженка, 3/5

ИНН 7704097560 / КПП 770401001

ОГРН 1037739390809

ОКОНХ 95180 / ОКПО 02175175

ОКАТО 45286552000

УФК по г. Москве федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская государственная библиотека» л/с 20736Х72670

р/с 40501810600002000079

Отделение №1 Московского ГТУ Банка России

г. Москва705

БИК 044583001

КБК 00000000000000000130

	От Заказчика:

	От Исполнителя:

	_________________________ /_________/

	____________________________ /Груздев И.А. /

	м.п.

	м.п.

Приложение 1

к Договору №______________

от «___» ___________ 20__г.

Состав услуги «Проверка текста на заимствования/совпадения»

Услуга оказывается частному лицу-автору или организации (заказчику), при заключении договора удалённо, по сети Интернет.

Исполнителем услуги является федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская государственная библиотека».

Исполнитель обязуется не распространять полученные от заказчика материалы и не использовать их для целей, не относящихся к оказанию услуги.

Суть услуги состоит в том, что заказчик передаёт исполнителю документ в электронном виде, а исполнитель проверяет оригинальность этого документа по отношению к имеющемуся у исполнителя набору текстов с помощью инструментария системы «Антиплагиат.РГБ». По факту проверки исполнитель составляет и передает заказчику документальное заключение о степени оригинальности проверенного документа.

По отдельному требованию заказчика может быть предоставлен отчёт системы «Антиплагиат.РГБ» о первичной проверке документа, на основе которого составлено заключение. Отчёт оформляется отдельным дополнением к заключению и является его неотъемлемой частью.

Документ на проверку принимается в виде файла в формате распространённых офисных пакетов (Microsoft Office .doc, .rtf, OpenOffice.org .odt), текстового файла (.txt) или файл в формате PDF с текстовым слоем.

Непосредственным исполнителем услуги является специально подготовленный и назначенный эксперт, который выполняет следующие действия:

1.
 Проверяет полученный документ с помощью системы «Антиплагиат.РГБ».

2.
 Проводит анализ результата отчёта системы «Антиплагиат.РГБ» и обрабатывает его таким образом, чтобы он содержал информацию о содержательных заимствованиях и, по возможности, не содержал случайных и неинформативных совпадений.

3.
 На основании отчёта системы «Антиплагиат.РГБ» и анализа источников совпадений из отчёта системы «Антиплагиат.РГБ» выносит решения о существенности для проверяемого документа обнаруженных совпадений, их характере, местоположении в документе и определении объёма заимствования.

4. Провозит анализ ссылочного аппарата в проверяемом документе и его соответствие библиографическому описанию (списку литературы).

5. Составляет заключение.

Приложение 2

к Договору №______________

от «___» ___________ 20__г.

Форма заключения о результатах проверки на заимствования/совпадения
[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА"

( ФГБУ "РГБ" )

Заключение об оригинальности №…

На проверку поступил документ (автор), озаглавленный «(заглавие документа, сведения о документе)».

Документ был проверен системой «Антиплагиат.РГБ» по коллекции диссертаций и авторефератов по состоянию на (дата). Система показала, что оригинальный текст в проверяемом документе составляет (количество)%, а (количество)% присутствуют более чем в ___(количество) источниках. Анализ данных источников показал, что в исследуемом тексте имеются корректные совпадения в виде ______________. Также имеются нечетко обозначенные цитаты типа «Имярек утверждает, что…» с последующей ссылкой на источник или без нее, которые были отнесены к корректным.

После исключения корректных совпадений, а также источников, доля которых менее (количество)% прочие совпадающие фрагменты составили не более (количество)% исследуемого текста. Это, в основном, фрагменты следующих источников:

1. (наименование источника)

2. (наименование источника) ...

Анализ указанных источников показал, что (имеются корректные заимствования в виде явных цитат, наименований лиц, учреждений, наименований литературных произведений и т.п.) (имеются некорректные заимствования в виде прямых цитат, в виде перефразированных цитат и т.п.). Объём и местоположение заимствований (более полон, чем указанный источник) (менее полон, чем указанный источник) (из третьих источников, соавторство и т.п.). Наличие источника в библиографическом списке проверяемого текста.

Из этого следует заключить, что направление заимствования — (из проверяемого документа в документы коллекции) (из документов коллекции в проверяемый документ)
(из третьих, отсутствующих в нашей коллекции источников).

Анализ «библиографического списка» проверенного документа показал: (наличие фиктивных ссылок, присутствуют/отсутствуют ссылки на источники и т.п.).

Таким образом, проверяемый документ является (полностью оригинальным) (полностью заимствованным) (имеющим существенные для смысла заимствования в объёме указанной части текста) (не имеет существенных для смысла заимствований) по отношению к имеющейся в нашем распоряжении коллекции авторефератов и диссертаций.

Выполнил проверку
и составил заключение эксперт

Подпись
(ф.и.о.)

Дата
Печать

Страница 4 из 5